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SEZNAM ZKRATEK

Ae. Aedes
Ara P. arabicus
BALB/c myší imbrední kmen citlivý na leishmaniózu
bb buňky
CBA myší imbrední kmen rezistentní na leishmaniózu
ConA konkanavalin A
Cu. Culex
Dub P. duboscqi
DTH delayed type hypersensitivity
FCS fetální telecí sérum
GM-CSF granulocyte monocyte colony stimulating factor
HLA-DR human leukocyte antigen
IFN interferon
IL interleukin
L. Lutzomyia
Le. Leishmania
LPS lipopolysacharid
OVA ovalbumin
P. Phlebotomus
Pap P. papatasi
PBMC peripheral blood mononuclear cell
Per P. perniciosus
PGE prostaglandin
Th lymfocyty Thymus helper lymfocyty
TGF transforming growth factor
TNF tumor nekrotizující faktor
SGE lyzát slinných žláz
SGH homogenát slinných žláz
SGL extrakt slinných žláz
SE střední chyba průměru
Ser P. sergenti
SI stimulační index
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Flebotomové jsou krevsající dvoukřídlý hmyz, který přenáší jedno z 10

nejzávažnějších infekčních onemocnění na světě, registrovaných WHO – leishmaniózu.

Toto onemocnění je způsobeno prvoky rodu Leishmania přenášených mezi savci spolu

s krví nasátou flebotomy.

Přenos leishmanií je kromě jiných faktorů ovlivněn také slinami flebotomů, kterou

jsou během sání vstříknuty do rány. Již delší dobu je známo, že sliny krevsajících členovců

mají antihemostatické a vazodilatační účinky, které napomáhají sání na hostiteli (shrnuto v

Ribeiro 1987). Ovšem až poměrně nedávno byla objevena schopnost slin zefektivnit

přenos a rozvoj infekčních chorob, což dělá z těchto členovců mnohem víc než jen injekční

stříkačky pro vpravení infekčních agens. Tento efekt slin krevsajících členovců se

v anglicky psané literatuře označuje jako tzv. „enhancing effect“ nebo také „saliva

activated transmission“. V souvislosti s ním byla objevena schopnost působit také na

imunitní systém hostitele od složek přirozené imunity po imunitu získanou (shrnuto v

Andrade et al. 2005).

V poslední době bylo prokázáno, že u opakovaně pobodaných hostitelů vyvolávají

sliny flebotomů imunitní reakci, která znesnadňuje či dokonce znemožňuje přenos

leishmaniózy a souvisí s navozením DTH a nasměrování imunity k Th1 odpovědi. Zároveň

je ale stimulována produkce protilátek proti slinám, u kterých význam při přenosu

leishmaniózy není jednoznačně objasněn (shrnuto v Oliveira et al. 2009).

Mnoho nejasností panuje také okolo konkrétních efektorových mechanismů

navozujících protekci a vše komplikuje velké kombinací vektor-patogen. Proto jsem se

v této diplomové práci zaměřil na porovnání vlivu slin více druhů flebotomů a vlivu

imunizace slinami na různé složky imunitní odpovědi – proliferaci T-lymfocytů, produkci

cytokinů a NO a také protilátek, a to jak u neinfikovaného hostitele - myší, tak u myší

infikovaných Le. major. Dále pak byl pak byly blíže charakterizovány antigeny ve slinách

vybraných druhů flebotomů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Rozdělení cytokinů a protilátek

2.1.1 Rozdělení cytokinů

Cytokiny jsou tkáňové hormony a jejich funkcí je přenos informace mezi buňkami.

Nejlépe prostudované jsou cytokiny účastnící se regulace imunitního systému. Jde o

rozpustné proteiny, většinou glykosylované, o molekulové velikosti 10 – 25 kDa. Cytokiny

se dělí do mnoha strukturních a funkčních tříd. Pro účely této práce se budeme držet

následujícího rozdělení (shrnuto v Klein a Hořejší 1997):

prozánětlivé cytokiny IL-1α , IL-1β, IL-6, IL-8, IL-12, IL-18 a TNF

protizánětlivé cytokiny IL-1Ra, IL-4, IL-10 a TGF-β

cytokiny Th2 odpovědi IL-4, IL-5, IL-9, IL-10, IL-13

cytokiny Th1 odpovědi IL-2, IL-12, IFN-γ a GM-CSF

hematopoetiny IL-2, IL-4, IL-5, IL-6, GM-CSF a další

antivirové cyrokiny IFN-α, IFN-β a IFN-γ

chemokiny např. IL-8

(IL = interleukin, TNF = tumor nekrotizující faktor, TGF = transformující růstový faktor,

IFN = interferon, GM-CSF = faktor stimulující kolonie granulocytů a monocytů, IL-1Ra –

antagonista receptoru pro IL-1)

Jednotlivé cytokiny jsou produkovány různými buňkami imunitního sytému, pro naše

účely bude dostatečná informace, že IL-1 produkují makrofágy a neutrofily IL-2 Th1

lymfocyty, IL-3 je produkován také Th1 buňkami, IL-4 je produkován Th2 lymfocyty a

bazofily, IL-5 Th2 lymfocyty a eosinofily (jde o růstový faktor eosinofilů), IL-6 Th2

lymfocyty, makrofágy a neutrofily, IL-8 různé typy buněk, IL-10 Th2 lymfocyty,

makrofágy a neutrofily, IL-12 produkují makrofágy, IFN-γ Th1 lymfocyty a NK buňky,

TNF-α monocyty, makrofágy a NK buňky a TGF-β T-lymfocyty, makrofágy a trombocyty

(shrnuto v Klein a Hořejší 1997).
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Cytokiny Th2 odpovědi IL-4, IL-10 inhibují Th1 odpověď. Cytokin Th1 odpovědi

IFN-γ blokuje zase naopak Th2 odpověď.

2.1.2 Protilátky

Protilátky neboli imunoglobuliny se u savců dělí na 5 tříd – IgA, IgD, IgG, IgM a

IgE (shrnuto v Klein a Hořejší 1997). Opakované sání krevsajícího hmyzu vyvolá produkci

protilátek tříd IgM, IgG a IgE – viz kapitola 2.3.5 a 2.4.3.2.

Protilátky třídy IgM jsou první třídou, která je po kontaktu s antigenem

produkována do krve a bývají málo specifické a tudíž účinné. Dobře však aktivují

komplement.

Protilátky třídy IgG se v těle (v krvi i tělních sekretech) vyskytují nejčastěji. U lidí

se dělí na čtyři podtřídy: IgG1, IgG2, IgG3 a IgG4, u myší jsou také čtyři, ale označují se

ale IgG1, IgG2a, IgG2b a IgG3, jelikož IgG2a a 2b jsou si strukturně velice podobné.

Různé podtřídy se různě silně vážou se na Fc receptor fagocytických buněk (IgG1, IgG3>

IgG4>>IgG2) a jsou schopné různě intenzivně aktivovat komplement (IgG3> IgG1>

IgG2>>IgG4). Jejich další funkcí je neutralizace aktivních míst enzymů. Protilátky třídy

IgG2 u myší IgG2a) jsou indikátorem Th1 odpovědi, protilátky třídy IgG1 Th2 odpovědi.

Jsou přítomné při hypersenzitivitě II. (cytotoxicita závislá na protilátkách) a III. typu

(ukládání imunokomplexů v orgánech)

Protilátky třídy IgE se silně vážou na receptory na povrchu žírných buněk a

bazofilních granulocytů. Jsou důležité při hypersenzitivitě I. typu neboli alergii. Neaktivují

komplement (shrnuto v Klein a Hořejší 1997).
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2.2 Antihemostatické aktivita slin flebotomů a komárů

Slinné žlázy samic flebotomů obsahují spektrum biologicky aktivních molekul,

z nichž nejvíce prostudovány jsou apyráza a maxadilan. Apyráza brání agregaci krevních

destiček a její biochemický účinek spočívá v hydrolýze ATP a ADP na AMP a

anorganický fosfát (Ribeiro et al.1995). Přítomnost apyrázy byla zdokumentována ve

slinách rodů Lutzomyia i Phlebotomus a kromě toho u mnoha jiných skupin krevsajících

členovců (Ribeiro et al.1995). Hydrolázovou aktivitu mohou mít proteiny ze tří různých

enzymatických rodin: 5´nukleotidázy, aktin/hsp70/sacharidové kinázy a apyráza, která je

charakterizovaná vlastnostmi apyrázy Cimex lectularius – mezi ty patří i apyráza P.

papatasi (Valenzuela et al. 2001b).

Na rozdíl od apyrázy je maxadilan přítomný pouze ve slinách L. longipalpis. Jedná

se o peptid, který byl objeven jako tzv. EIF = erythema inducing factor, faktor působící


[…]


snížena byla produkce IL-4 (Belkaid et al. 1998).

V poslední části experimentální práce jsem pomocí imunoblotu zjišťoval specifitu

antigenů slinných žláz P. sergenti, P. arabicus a P. papatasi rozeznávaných IgG

protilátkami. Již v práci Volf & Rohoušová (2001) byly porovnávány antigeny slinných

žláz druhů P. papatasi, P. perniciosus a P. halepensis. Imunobloty prokázaly 4-9 hlavních

antigenů u každého druhu flebotoma, se kterými reagovala séra zvířat poštípaných tím

samým druhem flebotoma. Zkřížené reakce nebyly prokázány mezi P. papatasi a zbylými

dvěma druhy, ale mezi P. perniciosus a P. halepensis bylo několik společných antigenů,

jak ve žlázách P. perniciosus rozpoznávaných anti-P. halepensis protilátkami, tak ve

žlázách P. halepensis rozpoznáných sérem ze zvířat poštípaných P. perniciosus (Volf &

Rohoušová 2001). Mezi druhy P. papatasi, P. sergenti a L. longipalpis byl nalezen pomocí

myších sér pouze jediný společný antigen, a to protein ve žlázách P. papatasi o velikosti

mezi 24-29 kDa rozeznávaný sérem myší imunizovaných P. sergenti (Rohoušová et al.

2005b). Obyvatelé turecké Sanliurfy mají v krvi často IgG protilátky proti dvěma

endemickým druhům flebotomů – P. papatasi a P. sergenti, tyto protilátky však

nereagovaly s SGH L. longipalpis (Rohoušová et al. 2005b). Zajímavé též bylo, že

přestože lidská a myší séra reagovala s podobnými hlavními antigeny P. sergenti a P.

papatasi, tak ve žlázách P. papatasi myší séra rozeznávala silněji antigen o velikosti 42

kDa, zatímco lidská séra hlavně antigen o velikosti 30 kDa (Rohoušová et al. 2005b).

Přestože v první části diskuze jsem popsal úplnou specifitu protilátkové odpovědi

proti slinám P. sergenti vůči antigenům P. arabicus a P. papatasi (ELISA test), při

podrobnější identifikaci konkrétních antigenů byly prokázány některé zkřížené reakce. Ve
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žlázách P. sergenti bylo séry dlouhodobě imunizovaných myší sáním P. sergenti

detekováno celkem 16 různých neredukovaných a 6 redukovaných antigenů. V sérech myší

imunizovaných 5 týdnů sáním P. sergenti se počet rozeznávaných antigenů pohyboval od 4

do 9.

Ve slinách P. sergenti byly pozorovány 2 neredukované antigeny o velikosti 65 a

27,5, které zkříženě reagovaly se séry myší dlouhodobě imunizovaných sáním P. arabicus.

Se séry myší imunizovanými sáním P. papatasi reagovalo 6 antigenů – 4 z nich větší než

80 kDa, 2 o velikosti 70 kDa. V případě 5 týdenních imunizací to bylo 47,5, 45 a 41,5 kDa

antigeny. Žádné redukované antigeny ze žláz P. sergenti se séry myší imunizovanými P.

arabicus, P. papatasi nebo P. perniciosus nereagovaly.

Ve žlázách P. arabicus bylo séry s protilátkami proti slinám P. arabicus

detekováno 9 neredukovaných a 9 redukovaných antigenů (nešlo však o stejně velké

proteiny). Byl pozorován pouze 1 neredukovaný antigen (43 kDa) rozpoznávaný

heterologním sérem – sérem z myší imunizovaných sáním P. perniciosus. Redukovaných

antigenů bylo víc – 2 rozpoznávané séry s protilátkami anti-P. papatasi (66, 28 kDa), 2

rozpoznávané séry s protilátkami anti-P. sergenti (41,5, 40,5 kDa) a 1 rozpoznávaný séry

s protilátkami anti-P. perniciosus (44,5 kDa). Dokonce byly rozpoznány 2 redukované

antigeny negativním sérem (41,5, 40,5 kDa).

Ve žlázách P. papatasi bylo séry s protilátkami anti-P. papatasi detekováno 8

neredukovaných a pouze 2 redukované antigeny. Bylo pozorováno 5 neredukovaných

antigenů rozpoznávaných protilátkami anti-P. arabicus (> 80, 43.5, 36, 30, 24 kDa), 1

redukovaný antigen rozpoznávaných protilátkami anti-P. sergenti (63 kDa) a 1 redukovaný

antigen rozpoznávaný protilátkami anti-P. perniciosus (44 kDa).
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6. SHRNUTÍ

Předkládaná diplomová práce se zabývá specifitou imunitní odpovědi myší na sání

flebotomů, srovnáním dlouhodobé a krátkodobé imunizace na imunitu myší a

charakterizací antigenů ve slinách vybraných druhů flebotomů.

U myší imunizovaných sáním P. sergenti byl prokázán specifický účinek slin P.

sergenti na proliferaci splenocytů s částečnou zkříženou rekcí vůči antigenům slin P.

papatasi. vlivem slin flebotomů a specifita protilátkové odpovědi na sání P. sergenti.

Při imunizaci sáním P. duboscqi zrušení inhibice proliferace T-lymfocytů dosaženo

nebylo, byl ale patrný efekt na produkci NO makrofágy, která byla u dlouhodobě

imunizovaných myší méně inhibována. Nebyl potvrzen vliv imunizace P. duboscqi na

produkci cytokinů IFN-γ a IL-4.

Při imunizaci sáním P. sergenti, P. arabicus, P. papatasi a P. perniciosus byly

pomocí imunoblotu nalezeny antigeny ve žlázách P. sergenti, P. arabicus a P. papatasi,

které reagovaly pokaždé minimálně s jedním heterologním sérem. Specifita reakce byla

závislá na přípravě antigenu: vyšší specifita byla pozorována za redukujících podmínek.
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