Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Jana Drahoty „Specifita imunitní odpovědi hostitele na poštípání flebotomy“

Jan Drahota se ve své práci věnuje tradičnímu tématu na Katedře parazitologie PŘF UK, imunitní odpovědi na sliny flebotomů, významných vektorů leishmanií, a významu slin v přenosu těchto patogenů. I když bylo o této problematice popsáno již mnoho papíru, není mechanismus tzv. přenosu patogenů aktivovaného slinami vektora dořešen zejména z hlediska vývoje imunity proti antigenům slin. Laboratoř Petra Volfa pak do této problematiky vnáší další zajímavý a významný aspekt, aspekt specifity imunitní odpovědi proti antigenům slin a význam případné zkřížené antigenní reaktivity pro ovlivnění přenosu patogenů různými druhy flebotomů. Tato problematika se stala nosným tématem předložené diplomové práce.

Diplomová práce je přiměřeně obsáhlá a má klasické členění na úvod a cíle práce, literární přehled, metodiku, výsledky, diskusi a shrnutí. Práce je doplněna stovkou citací a seznamem zkratk.

Literární přehled se soustřeďuje na imunitní odpověď na sliny flebotomů, funkci slin při přenosu leishmaniové infekce a vliv slin na imunitní systém hostitele. Také se dotýká možné vakcíny založené na imunizaci antigeny slin vektora. Kapitola je doplněna obdobnými údaji u komárů jako vektorů významných patogenů. Kapitola je dobře napsaná a podložena velkým množstvím citací. Je doplněna dvěma tabulkami shrnujícími metodiku imunizace hostitelů slinami vektorů a infekci přenášenými patogeny podle jednotlivých publikací. V tabulkách postrádám údaj o vlivu imunizace na přenos patogena, který by byl alespoň pro mne nejzajímavější.

Seznam použitých metod je poměrně rozsáhlý a zahrnuje přípravu homogenátu slinných žláz, imunizaci slinami, metody umožňující hodnocení vlivu slin na imunitní mechanismy vektora, nebo identifikaci jednotlivých antigenů slin imunními séry. Popis jednotlivých metod je dostatečně podrobný. K metodice mám jednu otázku, která se týká přípravy makrofágových kultur. Z popisu metodiky vyplývá, že buňky získané výplachem peritonea nebyly po 2 hodinách adheze promyty, pouze byl odsát supernatant. *Má předkladatel představu, jaké procento představují mikrofágy z buněk získaných peritoneálním výplachem?* Je totiž velmi pravděpodobné, že makrofágy tvořily jen část buněk použitých v experimentu a toto je třeba mít na zřeteli.

Kapitola výsledky zahrnuje 8 grafů, 3 obrázky elektroforetických profilů slin a imunoblotů a 4 tabulky porovnávající proteinové profily různých druhů flebotomů nebo imunoblots s imunními séry získanými po sání různých druhů flebotomů. U všech grafů je vyznačena statistická významnost, popis obrázků je dostatečně podrobný. Jan Drahota prokázal jasný inhibiční účinek slin (SGH) tří druhů flebotomů na proliferaci splenocytů z naivních myší. V případě myší imunizovaných sáním *P. sergenti* stimulační účinek homologního antigenu převýšil supresivní efekt slin. V případě lymfocytů stimulovaných *in vitro* ConA byla zaznamenána specifická proliferativní odpověď na homologní antigen, ale též zkřížená stimulační aktivita antigenů z *P. papatasi*. Sání *P. sergenti* vyvolalo produkci specifických protilátek které prakticky nereagovaly s antigeny *P. arabicus* a *P. papatasi* v ELISA testu. V případě imunizace sáním *P. duboscqi* nebyla zaznamenána specifická proliferativní odpověď na homologní antigen a SGH ze všech tří druhů flebotomů inhibovaly proliferaci lymfocytů. V této souvislosti mě napadá, že by bylo zajímavé vědět míru proliferace nestimulovaných splenocytů, která musela být naměřena, aby bylo možno stanovit proliferativní index. Jan Drahota dále prokázal inhibiční vliv SGH ze všech testovaných druhů flebotomů na produkci NO makrofágy stimulovanými LPS *in vitro*. Imunosuprese byla signifikantně nižší u makrofágů z myší na kterých dlouhodobě sáli flebotomové *P. duboscqi*. Tento efekt nezávisel na tom, zda byl použit homologní či heterologní SGH. Stanovení cytokinů IFN- γ a IL-4 bylo provedeno podle výsledků z krve myší imunizovaných sáním *P.*

duboscqi a infikovaných leishmaniemi. Podle metodiky byla séra pro stanovení cytokinů odebrána z myši imunizovaných sáním *P. sergenti*. Mezi hladinami cytokinů z imunizovaných a naivních myši nebyly nalezeny signifikantní rozdíly. Ve výsledcích není uvedeno, zda byly myši též infikovány leishmaniemi, což by se na množství produkovaných cytokinů zřejmě projevilo. V každém případě bych pro zjištění vlivu sání vektora na polarizaci Th odpovědi doporučoval stimulovat *ex vivo* kulturu lymfocytů ze spádových uzlin mitogenem a cytokiny stanovit v supernatantu této kultury. Poslední část výsledků se týkala porovnání proteinového složení SGH tří druhů flebotomů. U některých antigenů se podařilo prokázat zkříženou reaktivitu imunními séry proti odlišným druhům flebotomů.

Poměrně rozsáhlá diskuse na 7 stranách porovnává získané výsledky s literárními údaji. Do jisté míry jsou zde vysvětleny zmatky kolem testování cytokinů. V závěru diskuse autor podává podrobný výčet jednotlivých antigenů SGH (opakování výsledků), ale k žádným závěrům ohledně významu prokázané zkřížené reaktivity nedochází.

Shrnutí na závěr mi připadá odbyté. Hned v první větě chybí slovo. Zřejmě má být „srovnáním vlivu dlouhodobé a krátkodobé imunizace na imunitu myši“ Poslední věta druhého odstavce nedává smysl.

K práci mám kromě výše uvedeného několik drobnějších připomínek. V seznamu zkratk je přehozeno vysvětlení zkratk SGE a SGL, zcela zde chybí zkratka SGS.

Na str. 11, 6.a 7. řádek odspodu je nepravdivé tvrzení že platelet-activating factor hydrolyzuje fosfolipázu C. Opak je pravdou, fosfolipáza hydrolyzuje PAF. Na str. 12 bych prosil vysvětlit tvrzení že „produkce NO v makrofázích je na pomezí se získanou imunitou“. Na str. 33, 2. odst. opravdu chybí citace, jak je vyznačeno. Str. 34 nahoře: *co je opožděná hypersenzitivita I. typu?*

Str. 51. *Jak je to s protilátkami proti SGH u neimunizovaných myši. Jde o přirozené protilátky nebo nespecifitu ELISA testu?*

Na diplomové práci Jana Drahoty mne nejvíce zaujaly výsledky vlivu různých SGH na proliferaci lymfocytů. *Zajímal by mě názor autora na potlačení supresivního účinku SGH v případě, že byly použity splenocyty z imunizovaných myši homologickým antigenem. Jde o překonání imunosupresivních účinků SGH specifickou stimulací in vivo primovaných splenocytů nebo mohla suspenze splenocytů obsahovat protilátky, které by neutralizovaly imunosupresivní faktory přítomné v SGH?*

Závěr: Jan Drahoty ukázal ve své diplomové práci schopnost prostudovat světovou literaturu na dané téma, stanovit s pomocí školitelky jasné cíle, provést experimenty a s použitím vhodných metod se dobrat k zajímavým výsledkům. Tyto výsledky zasvěceně diskutovat. Současně však je z diplomové práce patrná jistá uspěchanost a s ní související nepřehlednost, která se týká zejména shrnutí získaných výsledků. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou *velmi dobře*.

České Budějovice 10.9. 2009

Doc. RNDr. Jan Kopecký, CSc.